

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Công tác tuyên truyền về hoạt động khoa học và công nghệ năm 2022

Căn cứ nhiệm vụ được giao năm 2022; Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) xây dựng kế hoạch công tác tuyên truyền về hoạt động khoa học và công nghệ của Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) năm 2022 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện có hiệu quả hoạt động tuyên truyền về KH&CN của Sở KH&CN được giao trong năm 2022.

2. Yêu cầu

Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện nghiêm túc, trách nhiệm các nhiệm vụ được giao về tuyên truyền công tác KH&CN của năm 2022.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Trung tâm Ứng dụng khoa học và công nghệ

Thực hiện xuất bản Tài liệu hướng dẫn các biện pháp phòng chống thiên tai, dịch bệnh và bảo vệ môi trường.

Phối hợp với Đài PTTH tỉnh xây dựng chuyên mục KH&CN với cuộc sống, với Báo Bắc Giang xây dựng chuyên trang KH&CN cuộc sống và 01 số báo Xuân năm 2023.

Thực hiện tuyên truyền hoạt động KH&CN tỉnh Bắc Giang trên một số báo, tạp chí Trung ương.

Xây dựng clip tổng hợp hoạt động KH&CN, đăng tin, bài, ảnh tuyên truyền về hoạt động KH&CN trên trang thông tin điện tử của Sở. Tổ chức hội nghị giới thiệu tuyên truyền các kết quả của nhiệm vụ KH&CN. Thực hiện đăng tin, bài, ảnh tuyên truyền về hoạt động KH&CN trên trang thongtinkhcn.com.vn và đăng tin, bài, ảnh tuyên truyền về thiết bị và công nghệ trên trang <http://batex.vn>.

Tổ chức tập huấn nhằm tuyên truyền cho các tổ chức thực hiện chức năng đầu mối thông tin KH&CN về chia sẻ, khai thác nguồn tin KH&CN cho các đơn vị mạng lưới cấp huyện, các Trường Đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh để triển khai, thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 292/KH-UBND ngày 26/6/2021 của UBND tỉnh về Phát triển nguồn tin khoa học và công nghệ giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2022.

Chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý công nghệ và Thị trường công nghệ tham mưu lãnh đạo Sở tổ chức 01 cuộc hội thảo chuyên đề trong nội bộ Sở về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và phát triển sản phẩm dịch vụ công nghệ và thiết bị trực tuyến.

2. Phòng Quản lý công nghệ và Thị trường công nghệ

Thực hiện tập huấn kiến thức kỹ năng về đổi mới công nghệ, tổ chức sản xuất vận hành doanh nghiệp trong sản xuất kinh doanh để triển khai hiệu quả Quyết định số 1534/QĐ-UBND ngày 27/12/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án Phát triển thị trường khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang đến năm 2030.

Tổ chức tọa đàm, hội thảo, tập huấn tuyên truyền về kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, kiến thức, kỹ năng vận hành quản trị kinh doanh khởi nghiệp; xây dựng công thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh kết nối với công thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia nhằm tuyên truyền hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo đến người dân; cập nhật thông tin, bài viết về hoạt động khởi nghiệp sáng tạo tuyên truyền trên công thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Giang để triển khai hiệu quả Kế hoạch số 564/KH-UBND ngày 04/11/2021 của UBND tỉnh hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025.

3. Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về đo lường, các nội dung liên quan của Đề án 996; tổ chức lồng ghép các hoạt động thông tin, tuyên truyền về nội dung của Đề án cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan; hội nghị tuyên truyền về đo lường để triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 409/KH-UBND ngày 30/8/2021 của UBND tỉnh về triển khai Đề án "Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030" trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Tổ chức hội nghị, xây dựng phóng sự, sổ tay, in pano áp phích, tham quan, học tập kinh nghiệm để tuyên truyền về năng suất chất lượng nhằm triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 408/KH-UBND ngày 29/8/2021 của UBND tỉnh về Nâng cao năng suất và chất lượng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025.

Tổ chức hội nghị tuyên truyền về hoạt động truy xuất nguồn gốc tại các huyện, thành phố để triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 239/KH-UBND ngày 16/8/2020 của UBND tỉnh thực hiện Đề án "Triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc" trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025.

Thực hiện tuyên truyền về hoạt động tiêu chuẩn đo lường chất lượng trên trang thông tin điện tử bacgiang.tecvn.gov.vn.

4. Phòng Quản lý khoa học công nghệ cơ sở và sở hữu trí tuệ

Tổ chức hội nghị tập huấn, xây dựng chuyên mục phát trên sóng Đài PTTH tỉnh tuyên truyền về sở hữu trí tuệ để triển khai hiệu quả Kế hoạch số 488/KH-

UBND ngày 05/10/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Chiến lược sở hữu trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Tổ chức hội nghị tuyên truyền về những nội dung liên quan đến hoạt động KH&CN tại các huyện, thành phố.

5. Phòng Quản lý khoa học

Phối hợp với Trung tâm Ứng dụng KH&CN tổ chức hội nghị giới thiệu tuyên truyền các kết quả của nhiệm vụ KH&CN.

III. KINH PHÍ

Tổng kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền là 1.581 triệu đồng

(Có Phụ lục chi tiết kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện các nội dung sau:

- Chỉ đạo tổ chức triển khai theo phân công của Kế hoạch này, đảm bảo đúng thời gian, tiến độ và hiệu quả.

- Hàng quý báo cáo tiến độ thực hiện Kế hoạch này trước ngày 25 tháng cuối quý gửi về Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo lãnh đạo Sở.

2. Giao Văn phòng Sở chủ trì tổng hợp đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch, báo cáo lãnh đạo Sở trước ngày 01 tháng đầu quý theo quy định./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Bình